
2022 年 4 月 25 日第 80 回運輸政策セミナー 

「地域づくりの新たな潮流」～100 年後の地域を創る観光の在り方
あ り か た

を考える 

柏木理事長補佐 閉会挨拶 

運輸総合研究所の柏木です。本日は多くの皆様に最後までご視聴いただきまして、誠にありがとうございま

した。 

また、ご登壇いただきました 3名のゲストスピーカーの皆様、桝田隆一郎様、山中大介様、岡部統行様、

それぞれ経営者としての活動、また本日様々お話のあった企業経営の枠を超えた、地域・社会を変える活

動に大変お忙しい中、貴重な時間をいただいて、このスタジオまではるばるお越しいただきまして、我々の未

来を考えるうえで出発点となる数多くのお言葉をいただきました。ありがとうございました。 

「住んでよし訪れてよし」の地域づくりの取り組みの、まさに最前線におられる 3人の皆様から、大変今日は

パンチのある言葉が飛び交ったように思います。冒頭、桝田様から「もっと考えよう」という、そういう言葉があり

ました。考える、価値をしっかり認識しよう、と、これは一つの今日のポイントだったと思います。そしてまた、前

向きな精神、やり抜く、諦めない、課題はチャンスと捉える、そういう人が大事だという話もありました。 

また外の目線といいますか、海外の目線、あるいは従来の観光産業のその枠を超えた外側の目線、観光・

まちづくり・農業、地域のいろいろな要素をトータルで考える視点、こういった視点も今日いただいたように思

います。 

様々な示唆をいただき、また私自身消化しきれてないところもありますけれども、今後の観光をもっと良いもの

にしていく、また地域を良いものにしていく、日本を良い国にしていく、取り組みの出発点になればと思っており

ます。視聴者の皆様は何をお感じになりましたでしょうか？貴重なお話をいただきました 3名の皆様に、重ね

て感謝申し上げます。 

最後にお知らせとお願いです。運輸総合研究所では、観光を活用した持続可能な地域づくり、地域発展

への取り組みが日本の各地で展開されることを目指して、日本財団の支援のもと、観光庁・国連世界観光

機関駐日事務所の参画を得て、2年間の調査研究を行い、先月その成果として、「観光を活用した持続

可能な地域経営の手引き」を完成して、公表しております。運輸総合研究所のホームページからダウンロー

ドできますので、ぜひご活用いただけると幸いです。 

また視聴者の皆様にいつものお願いとなりますが、この後アンケートを送信させていただきます。本日の内容

や進め方について、あるいは今後取り上げるべき課題について、お感じになったことをぜひ率直にお聞かせいた

だきますようお願いいたします。皆様の貴重なご意見をしっかり踏まえて、今後の活動を進めてまいります。 

本日の皆様のご参加に感謝をし、また、こうした私どもの活動全般を支援いただいております日本財団に重

ねて感謝の意を表しまして、結びの挨拶とさせていただきます。ありがとうございました。 


